
PROCESSO LICITATORIO Nº. 043/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO ALVES.                                                                                                                                           
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o julga-
mento dos documentos de habilitação do processo 
em comento. Empresas habilitadas: ACÁCIA CO-
MÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ 
Nº. 03.945.035/0001-91, CIRUFARMA COMER-
CIAL LTDA – CNPJ Nº. 40.787.152/0001-09, CI-
RURGICA BEZERRA DISTRIBUIDORA LTDA 
– CNPJ Nº. 02.800.122/0001-98, DROGAFONTE 
LTDA – CNPJ Nº. 08.778.201/0001-26, F. WILTON 
CAVALCANTE MONTEIRO EIRELI – CNPJ Nº. 
07.055.280/0001-84, MSHS COM. DE MATE-
RIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP – CNPJ 
Nº.  40.782.468/0001-08, PANORAMA COM. DE 
PROD. MÉDICOS E FARMACÊUTICO LTDA – 
CNPJ Nº.  01.722.296/0001-17, PHOSPODONT 
LTDA – CNPJ Nº. 04.451.626/0001-75, PJS DIS-
TRIBUIDORA - JOSE NERGINO SOBREIRA 
– CNPJ Nº. 63.478.895/0001-94,  PROMEFAR-
MA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA 
– CNPJ Nº. 81.706.251/0001-98 e RDF DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
– CNPJ Nº. 12.305.387/0001-73. Macaíba/RN, 
10/11/2016. Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro 
/ PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório 
Nº. 044/2016, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO 
DE LAUDOS DE PROGRAMA DE PREVEN-
ÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS – PPRA, PRO-
GRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚ-
DE OCUPACIONAL – PCMSO E DE LAUDO 
TECNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE 
TRABALHO - LTCAT COM VISTAS A APURA-
ÇÃO DE POSSIVEIS INCIDÊNCIASDE GRAU 
DE INSALUBRIDADE OU PERICULOSIDADE 
DOS PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM NAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICI-
PIO DE MACAÍBA. A sessão pública dar-se-á no 
dia 29/11/2016, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis através do site: www.prefeiturademacaiba.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 

08h00min às 14h00min. Macaíba/RN, 10/11/2016. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência 
Social; CONTRATADA: OSSIAN SILVA FONSE-
CA - ME; OBJETO: Aquisição de materiais específi-
cos e personalizados para o Seminário de Formação 
Intersetorial do Grupo Gestor e Técnicos do Progra-
ma BPC a ser realizado no dia 29 de novembro de 
2016; VALOR GLOBAL: R$ 4.125,00 (quatro mil, 
cento e vinte e cinco reais); BASE LEGAL: Artigo 
24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
Autoridade Responsável: Andréa Carla Ferreira da 
Silva Bezerra - Gestora do Fundo Municipal de As-
sistência Social.
..................................................................................

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 275/276/277/278/279/280.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL CONSTRUÇÃO II.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: ANTONIA MARIA DANTAS 
TARGINO - ME – CNPJ: 12.850.837/0001-09. 
ENDEREÇO: RUA CEL. MAURICIO FREIRE, 
Nº. 238 – A, CENTRO, MACAIBA/RN, CEP Nº. 
59.280-000. ITENS VENCIDOS: 01 - R$ 245,000, 
02 - R$ 279,000, 03 - R$ 750,000, 04 - R$ 378,000, 
05 - R$ 410,000, 06 - R$ 440,000, 07 - R$ 25,000, 
08 - R$ 50,000, 09 - R$ 57,000, 10 - R$ 53,000, 
11 - R$ 84,990, 12 - R$ 135,000, 13 - R$ 190,000, 
19 - R$ 318,000, 20 - R$ 0,440, 26 - R$ 8,000, 27 
- R$ 10,000, 28 - R$ 15,000, 29 - R$ 19,000, 30 - 
R$ 25,900, 36 - R$ 0,260, 37 - R$ 46,000, 39 - R$ 
10,000. REPRESENTANTE LEGAL VALDEREZ 
DIÓGENES TARGINO. REPRESENTANTES 
DO MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA 
BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVA-
NA COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE 
PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE 
ASSIS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO.
..................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO D
E PREÇOS Nº. 041.2016.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO AGENCIAMENTO DE VIAGENS COM FOR-
NECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

FORNECEDOR: SUN LINE VIAGENS E TURIS-
MO LTDA - CNPJ: 00.878.230/0001-58. ENDE-
REÇO: AV. PRUDENTE DE MORAIS, Nº. 1213, 
LOJA 01, TIROL, NATAL/RN, CEP: 59020-400. 
ITEM VENCIDO: 01 - R$ 149,00. REPRESEN-
TANTE LEGAL: ANA CAROLINA DE MELO 
COSTA. REPRESENTANTES DO MUNICÍPIO: 
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA 
MAIA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA. MÁRCIA DE PAULA BRILHAN-
TE PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIEN-
TE E URBANISMO.

PORTARIA Nº 343/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
52/2016 e protocolo nº 3485/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efe-
tiva MARLY TARGINO GOMES, matrícula nº 
0013730-1, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na escola José Pinheiro Borges, ocupante do 
cargo de Professora nível II P, classe E, pelo perío-
do de 10/10/2016 a 11/11/2016 a 09/10/2016, com 
valor correspondente à sua última remuneração de 
contribuição composta pelas seguintes verbas: Salá-
rio Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 10 de ou-
tubro de 2016.

Macaíba – RN, 09 de novembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 344/2016

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1135 - Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 10 de novembro de 2016

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VII – N° 1135 - Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 10 de novembro de 20162

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
100/2016 e protocolo nº 7266/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
DINALVA COSTA VIANA, matrícula nº 0008770-
1, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no PSF 
de Vila são José, ocupante do cargo de ASG, pelo 
período de 05/11/2016 a 03/01/2017, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo todos seus efeitos ao dia 05 
de novembro de 2016.

Macaíba – RN, 10 de novembro de 2016.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PROCESSO DE DESPESA Nº. 3.102/2016
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 041/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO AGENCIAMENTO DE VIAGENS COM FOR-
NECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento 
e os atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório;
Considerando, que após os lances e negociação dire-
ta com esse pregoeiro, foi conseguido valor de acor-

do com a prática do mercado local;
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame;
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne à interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatória;
Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º da Lei Federal nº. 10.520/2002;
HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:
Sun Line Viagens e Turismo Ltda – CNPJ: 
00.878.230/0001-58, saiu vencedora:

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

01

Agenciamento de viagens 
compreendendo reservas, 

emissão, remarcação e can-
celamento de bilhetes aéreos 
nacionais e internacionais.

TX 15 R$ 149,00 R$
 2.235,00

02
Aquisição de passagens aéreas 

nacionais e internacionais 
- PMM

UND. - R$ 
15.000,00

R$ 
15.000,00

CONVOQUE-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 09 de novembro de 2016.
Joacy Carlos Pereira de Assis

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo

.........................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.516/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO II.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra 
os autos deste certame. Considerando, que após 
os lances e negociações diretas com esse Pregoei-
ro, foi conseguido valor de acordo com a pratica 
no mercado local. Considerando, que não houve 
qualquer manifestação no que concerne a inter-
posição de recursos, quanto ao credenciamento, 
fase de proposta e documentação de habilitação, 
estando, portanto, precluso o direito de interpo-
sição de recurso pelos licitantes. Considerando, 
finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. ADJU-
DICO o presente procedimento em favor da lici-

tante: ANTONIA MARIA DANTAS TARGINO 
ME - CNPJ: 12.850.837/0001-09, saiu vencedora 
nos Itens: 01 - R$ 245,000, 02 - R$ 279,000, 03 
- R$ 750,000, 04 - R$ 378,000, 05 - R$ 410,000, 
06 - R$ 440,000, 07 - R$ 25,000, 08 - R$ 50,000, 
09 - R$ 57,000, 10 - R$ 53,000, 11 - R$ 84,990, 12 
- R$ 135,000, 13 - R$ 190,000, 19 - R$ 318,000, 
20 - R$ 0,440, 26 - R$ 8,000, 27 - R$ 10,000, 
28 - R$ 15,000, 29 - R$ 19,000, 30 - R$ 25,900, 
36 - R$ 0,260, 37 - R$ 46,000, 39 - R$ 10,000.  
Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior. Macaíba/RN, 
09 de novembro de 2016. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro / PMM.
...........................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.516/2016
PROCESSO LICITATORIO Nº. 039/2016

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRU-
ÇÃO II.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comento 
eos atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive 
a expedição do ato adjudicatório. Considerando, 
que após os lances e negociação direta com esse 
Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a 
pratica do mercado local. Considerando, o resul-
tado do procedimento de licitação, em tela, confi-
gurado na ata que integra os autos deste certame. 
Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recur-
sos, quanto ao credenciamento, fase de proposta 
financeira e na fase habilitatoria. Considerando, 
finalmente o que preconizado o inciso XXI, do 
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002. HO-
MOLOGO o procedimento em favor da licitante: 
ANTONIA MARIA DANTAS TARGINO ME - 
CNPJ: 12.850.837/0001-09, saiu vencedora nos 
Itens: 01 - R$ 245,000, 02 - R$ 279,000, 03 - R$ 
750,000, 04 - R$ 378,000, 05 - R$ 410,000, 06 - 
R$ 440,000, 07 - R$ 25,000, 08 - R$ 50,000, 09 
- R$ 57,000, 10 - R$ 53,000, 11 - R$ 84,990, 12 
- R$ 135,000, 13 - R$ 190,000, 19 - R$ 318,000, 
20 - R$ 0,440, 26 - R$ 8,000, 27 - R$ 10,000, 28 
- R$ 15,000, 29 - R$ 19,000, 30 - R$ 25,900, 36 
- R$ 0,260, 37 - R$ 46,000, 39 - R$ 10,000. CON-
VOQUE-SE a empresa acima mencionada para a 
assinatura da ata de registro de preços. Macaíba/
RN, 10 de novembro de 2016. Fernando Cunha 
Lima Bezerra. Prefeito Constitucional.

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

TERMOS



ANO VII – N° 1135- Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 10 de novembro de 2016 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

www.prefeiturademacaiba.com.br


